
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 02 DE 08 DE MARÇO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
MONITORIA COM BOLSA E VOLUNTÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO 2020-1 NO
REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL POR MODALIDADES E FASES (RAEMF) 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os)  538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019  , e considerando o disposto no Edital de
abertura  PROGRAD  nº  01  de  11/02/2021,  e  no  Edital  de  Retificação  PROGRAD  nº  01  de
17/02/2021,  RESOLVE: 

I. Divulgar, conforme o Anexo I, a lista das disciplinas  classificados com bolsa conforme
a  prioridade  estabelecida  pelo  item  3  do  Edital  de  Abertura  PROGRAD  nº  01  de
11/02/2021 no Processo Seletivo Simplificado da Monitoria para o período letivo 2020-1
no RAEMF;

II. Divulgar, conforme Anexo II, a classificação geral das disciplinas que não se enquadram
na prioridade estabelecida pelo item 3 do Edital PROGRAD 01/2021

III. Divulgar,  conforme Anexo III,  lista  dos  estudantes  selecionados  para  atuarem como
monitores bolsistas  no período letivo 2020-1 no RAEMF.

IV. Divulgar, conforme Anexo IV, a lista dos estudantes selecionados para atuarem como
monitores voluntários no período letivo 2020-1 no RAEMF;

V. Divulgar,  conforme  Anexo  V,  a  lista  de  estudantes  não  classificados  no  Processo
Seletivo de Monitora no RAEMF;

VI. Divulgar,  conforme  Anexo  VI,  a  lista  de  espera  dos  estudantes  para  Monitoria  no
período letivo 2020-1 no RAEMF;

VII. Informar que as atividades de monitoria se iniciam em 08 de março de 2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

1

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ANEXO I – LISTA DAS DISCIPLINAS CLASSIFICADAS CONFORME A PRIORIDADE ESTABELECIDA PELO ITEM 3
DO EDITAL PROGRAD 01/2021 NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA MONITORIA PARA O PERÍODO

LETIVO 2020-1 NO RAEMF

PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ZOOTECNIA

VIDA

FCA

ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

QUIMICA GERAL I QUIMICA -BACH EXATAS FACET
CRISTIANA DA 
SILVA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

MÉTODOS NUMÉRICOS 
PARA ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ALIMENTOS E 
ALIMENTAÇÃO

ZOOTECNIA VIDA

FCA

RAFAEL HENRIQUE 
DE TONISSI E 
BUSCHINELLI DE 
GOES

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

CÁLCULO DIFERENCIAL 
E INTEGRAL II

FISICA EXATAS FACET
IRENE MAGALHÃES
CRAVEIRO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

CÁLCULO DIFERENCIAL 
E INTEGRAL II

QUIMICA – BACH EXATAS FACET
IRENE MAGALHÃES
CRAVEIRO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

2

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

BIOLOGIA CELULAR
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACH

VIDA FCBA
MÔNICA MARIA 
BUENO DE MORAES

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
CARLOS EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA ANIMAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA
FCA

ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA ANIMAL

ZOOTECNIA VIDA
FCA

ANDREA MARIA DE 
ARAÚJO GABRIEL

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

MECÂNICA DOS SOLOS I
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON RAMOS 
OMIDO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

PSICOLOGIA:CIÊNCIA E 
PROFISSÃO

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

MATEMÁTICA EXATAS FACET
KÉVIN ALLAN 
SALES RODRIGUES

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

AUDITORIA
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

HUMANAS FACE
MARIA APARECIDA 
FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

HIDRÁULICA 
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

ARTHUR CARNIATO
SANCHES

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

3

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACH

VIDA FCBA
VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ESTÁTICA DOS CORPOS 
RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
DANIELE ARAÚJO 
ALTRAN

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ANÁLISE 
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CONRADO NEVES 
SATHLER

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CONRADO NEVES 
SATHLER

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

AGROSTOLOGIA ZOOTECNIA VIDA
FCA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

INTRODUÇÃO À 
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
GABRIELA 
RIEVERES BORGES 
DE ANDRADE

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

TECNOLOGIAS NA 
PRODUÇÃO DE ANIMAIS 
DOMÉSTICOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

FÍSICA III
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

DANIEL ALF 
DREHMER

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

FÍSICA III ENGENHARIA EXATAS FAEN DANIEL ALF DISCIPLINA APROVADA 

4

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

MECÂNICA DREHMER
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ÁLGEBRA LINEAR E 
GEOMETRIA ANALÍTICA

MATEMÁTICA EXATAS FACET

ANA CLÁUDIA 
MACHADO 
MENDONÇA 
CHAGAS

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE DADOS
II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
RODRIGO PORFÍRIO 
DA SILVA SACCHI

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

HUMANAS FACE
PAULO HENRIQUE 
DE OLIVEIRA 
HOECKEL

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

EXATAS FACET

ANDERSON BESSA 
DA COSTA/JANNE 
YUKIKO 
YOSHIKAWA 
OEIRAS

DISCIPLINA APROVADA 
COM BOLSA NO EDITAL 
PROGRAD Nº 01/2020

MÉTODOS E TÉCNICAS 
DE PESQUISA

PEDAGOGIA HUMANAS FAED
MARIA DE 
LOURDES DOS 
SANTOS

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
CARLOS EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

DESENHO TÉCNICO 
BÁSICO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

5

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ROCHA

CITOLOGIA ZOOTECNIA VIDA
FCA

JAQUELINE 
FERREIRA CAMPOS

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
MARCOS GINO 
FERNANDES

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

HIDROLOGIA E 
DRENAGEM

AGRONOMIA VIDA
FCA

ARTHUR CARNIATO
SANCHES

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

TEORIA DO ESTADO E 
CIÊNCIA POLÍTICA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HUMANAS FADIR
VERÔNICA MARIA 
BEZERRA 
GUIMARÃES

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

FUNDAMENTOS DE 
QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
HEBERTH JULIANO 
VIEIRA

DISCIPLINA NA LISTA DE 
ESPERA DO EDITAL 
PROGRAD 01/2020 

6

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ANEXO II – CLASSIFICAÇÃO GERAL DAS DISCIPLINAS QUE NÃO SE ENQUADRAM NA PRIORIDADE
ESTABELECIDA PELO ITEM 3 DO EDITAL PROGRAD 01/2021 NO PROCESSOR SELETIVO SIMPLIFICADO DE

MONITORIA PARA O PERÍODO LETIVO 2020-1 NO RAEMF
D

IS
C

IP
L

IN
A

C
U

R
S

O

Á
R

E
A

 D
O

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O

F
A

C
U

L
D

A
D

E

P
R

O
F

E
S

S
O

R

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 G

E
R

A
L

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 Á

R
E

A

S
IT

U
A

Ç
Ã

O

FUNDAMENTOS DA 
DIDÁTICA

PEDAGOGIA HUMANAS FAED
ANA PAULA GOMES 
MANCINI

1 1 APROVADA COM BOLSA

CÁLCULO 
NUMÉRICO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN LAÍS CORRÊA 2 1 APROVADA COM BOLSA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ADRIANO OLIVEIRA
BARBOSA

3 2 APROVADA COM BOLSA 

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

EXATAS FAEN LAÍS CORRÊA 4 3 APROVADA COM BOLSA

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA DE EXATAS FACET ALEXANDRE SZABO 5 4 LISTA DE ESPERA

7

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

PROGRAMAÇÃO I COMPUTAÇÃO

ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE 
DADOS I

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ROSENILDA 
MARQUES DA SILVA
FELIPE

6 5 LISTA DE ESPERA

FUNDAMENTOS DA 
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
MARIA SALETE 
JUNQUEIRA LUCAS

7 2 LISTA DE ESPERA

PSICOLOGIA DA 
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
MARIA SALETE 
JUNQUEIRA LUCAS

8 3 LISTA DE ESPERA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA
FCA

LAÍS CORRÊA 9 1 APROVADA COM BOLSA

REGULAMENTAÇÃO
PARA ENGENHARIA 
CIVIL

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA ROCHA

10 6 LISTA DE ESPERA

ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
SANDERSON 
MANOEL DA 
CONCEIÇÃO

11 7 LISTA DE ESPERA

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

12 8 LISTA DE ESPERA

INTRODUÇÃO AO 
CONHECIMENTO 
HISTÓRICO

HISTÓRIA HUMANAS FCH FABIANO COELHO 13 4 LISTA DE ESPERA

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL
I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
CHRISTIAN SOUZA 
BARBOZA

14 9 LISTA DE ESPERA

CONTABILIDADE 
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

HUMANAS FACE
CRISTIANE 
MALLMANN 
HUPPES

15 5 LISTA DE ESPERA

8

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA 
E DA GESTALT

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
DIONATANS GODOY
QUINHONES

16 6 LISTA DE ESPERA

HISTÓRIA ANTIGA HISTÓRIA HUMANAS FCH
LOSANDRO 
ANTONIO TEDESCHI

17 7 LISTA DE ESPERA

SOCIOLOGIA 
CONTEMPORÂNEA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
MÁRCIO 
MUCEDULA 
AGUIAR

18 8 LISTA DE ESPERA

DINÂMICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
MARCUS V.M 
VARANIS

19 10 LISTA DE ESPERA

DIREITO CIVIL I DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS DO
NASCIMENTO

20 9 LISTA DE ESPERA

GRUPO E 
INTERVENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CATIA PARANHOS 
MARTINS

21 10 LISTA DE ESPERA

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

EXATAS FAEN
DANIELE MIGNOLO 
DOS SANTOS

22 11 LISTA DE ESPERA

DIREITO CIVIL V DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS DO
NASCIMENTO

23 11 LISTA DE ESPERA

PSICODIAGNÓSTICO
I

PSICOLOGIA HUMANAS FCH ROSALICE LOPES 24 12 LISTA DE ESPERA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
ADRIANO OLIVEIRA
BARBOSA

25 14 LISTA DE ESPERA

CONTABILIDADE E 
PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

HUMANAS FACE
GERSON JOÃO 
VALERETTO

26 13 LISTA DE ESPERA

9

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CONTABILIDADE 
GERAL

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN MANFREDO RODE 27 15 LISTA DE ESPERA

DIREITO CIVIL VII DIREITO HUMANAS FADIR
GASSEN ZAKI 
GEBARA

28 14 LISTA DE ESPERA

METODOLOGIA DA 
PESQUISA

DIREITO HUMANAS FADIR
ALAERTE ANTONIO 
MARTELLI CONTINI

29 15 LISTA DE ESPERA

TERAPIA FAMILIAR 
SISTÊMICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CAROLINA DE 
CAMPOS BORGES

30 16 LISTA DE ESPERA

DIREITO CIVIL III DIREITO HUMANAS FADIR
PRISCILA ELISE 
ALVES 
VASCONCELOS

31 17 LISTA DE ESPERA

COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

32 16 LISTA DE ESPERA

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ANDERSON BESSA 
DA COSTA

33 17 LISTA DE ESPERA

PSICOLOGIA 
ESCOLAR II

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
REGINA CÉLIA 
ALVES BARREIRA

34 18 LISTA DE ESPERA

HIDROLOGIA 
BÁSICA

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

35 18 LISTA DE ESPERA

DIREITO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HUMANAS FADIR
ALFA OUMAR 
DIALLO

36 19 LISTA DE ESPERA

FARMACOLOGIA 
GERAL

MEDICINA VIDA FCS ARQUIMEDES 
GASPAROTTO 

37 2 LISTA DE ESPERA

10

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

JUNIOR

FISIOLOGIA DA 
DIGESTÃO

ZOOTECNIA VIDA

FCA

CLAUDIA MARIE 
KOMIYAMA E 
EDUARDO LUCAS 
TERRA PEIXOTO

38 3 LISTA DE ESPERA

SANEAMENTO
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

39 20 LISTA DE ESPERA

INTRODUÇÃO À 
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
MARCÍLIO 
RODRIGUES LUCAS

40 20 LISTA DE ESPERA

CIÊNCIA E 
COTIDIANO

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

EXATAS FAEN ETIENNE BIASOTTO 41 21 LISTA DE ESPERA

GERENCIAMENTO E 
VIABILIDADE 
ECONÔMICA DE 
PROJETOS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
RENATA TILEMANN 
FACÓ

42 22 LISTA DE ESPERA

INTRODUÇÃO À 
ANTROPOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
ESMAEL ALVES DE 
OLIVEIRA

43 21 LISTA DE ESPERA

MACROECONOMIA I
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

HUMANAS FACE ADRIANO RENZI 44 22 LISTA DE ESPERA

ARQUITETURA E 
URBANISMO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA ROCHA

45 23 LISTA DE ESPERA

IMPLANTAÇÃO, 
CONDUÇÃO E 
ANÁLISE DE 
EXPERIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA

FCA

DANIELE MENEZES 
ALBUQUERQUE

46 4 LISTA DE ESPERA

11

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ESTRADAS II
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON RAMOS 
OMIDO

47 24 LISTA DE ESPERA

FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA VIDA
FCA

EDUARDO LUCAS 
TERRA PEIXOTO

48 5 LISTA DE ESPERA

PROCESSOS 
AGROINDUSTRIAIS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ROGÉRIO DA SILVA 
SANTOS

49 25 LISTA DE ESPERA

PRÁTICA DE ENSINO
IV: DIDÁTICA, 
PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO NO 
ENSINO DE 
CIÊNCIAS E 
BIOLOGIA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA STECCA 
FAREZIM KNAPP

50 6 LISTA DE ESPERA

DIREITO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO

DIREITO HUMANAS FADIR
ALFA OUMAR 
DIALLO

51 23 LISTA DE ESPERA

CORPO, SAÚDE E 
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA STECCA 
FAREZIM KNAPP

52 7 LISTA DE ESPERA

PRÁTICA DE ENSINO
V: CURRÍCULO E 
ENSINO DE 
CIÊNCIAS E 
BIOLOGIA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA STECCA 
FAREZIM KNAPP

53 8 LISTA DE ESPERA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
WESLEY DE SOUZA 
BEZERRA

54 26 LISTA DE ESPERA

TECNOLOGIA DE ENGENHARIA DE EXATAS FAEN ROSALINDA 55 27 LISTA DE ESPERA

12

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ÓLEOS E GORDURAS ALIMENTOS ARÉVALO PINEDO

PLANEJAMENTO 
AMBIENTAL

GEOGRAFIA – 
BACH

HUMANAS FCH
CAMILA RIBOLI 
RAMPAZZO

56 24 LISTA DE ESPERA

ASTRONOMIA E 
ASTROFÍSICA

FÍSICA EXATAS FACET
DANIEL ALF 
DREHMER

57 28 LISTA DE ESPERA

PSICOLOGIA DO 
ENVELHECIMENTO

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
ADRIANO DA SILVA 
ROZENDO

58 25 LISTA DE ESPERA

BIODIREITO DIREITO HUMANAS FADIR
ALAERTE ANTONIO 
MARTELLI CONTINI

59 26 LISTA DE ESPERA

GERENCIAMENTO 
AMBIENTAL DA 
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

60 29 LISTA DE ESPERA

TÓPICOS ESPECIAIS 
EM SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS – LIC

HUMANAS FCH
MARCÍLIO 
RODRIGUES LUCAS

61 27 LISTA DE ESPERA

POLÍTICA E GESTÃO 
EDUCACIONAL

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
KELLCIA REZENDE 
SOUZA

62 9 LISTA DE ESPERA

ECONOMIA 
AMBIENTAL

GESTÃO 
AMBIENTAL

VIDA FCBA
PAULO HENRIQUE 
DE OLIVEIRA 
HOECKEL

63 10
LISTA DE ESPERA

13

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ANEXO III -  LISTA DOS ESTUDANTES SELECIONADOS PARA ATUAREM COMO MONITORES BOLSISTAS NO
PERÍODO LETIVO 2020-1 NO RAEMF

D
IS

C
IP

L
IN

A

C
U

R
S

O

Á
R

E
A

 D
O

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O

F
A

C
U

L
D

A
D

E

P
R

O
F

E
S

S
O

R

E
S

T
U

D
A

N
T

E

C
O

N
D

IÇ
Ã

O
 Q

U
E

 F
O

I
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O

ÁLGEBRA LINEAR E 
GEOMETRIA 
ANALÍTICA

MATEMÁTICA EXATAS FACET

ANA CLÁUDIA 
MACHADO 
MENDONÇA 
CHAGAS

ADRIANA CALONGA 
DA SILVA

BOLSISTA

FÍSICA III
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

DANIEL ALF 
DREHMER

ALEXANDRE GIMENEZ 
MONGE

BOLSISTA

ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE 
DADOS II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
RODRIGO 
PORFÍRIO DA 
SILVA SACCHI

AMANDA EMÍDIO DA 
LUZ

BOLSISTA

MÉTODOS E TÉCNICAS
DE PESQUISA

PEDAGOGIA HUMANAS FAED
MARIA DE 
LOURDES DOS 
SANTOS

ANA CLAUDIA RUIZ 
CARDOSO NEVES

BOLSISTA

CÁLCULO ENGENHARIA DE EXATAS FAEN LAÍS CORRÊA ANDRESSA PONSE BOLSISTA

14

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ALIMENTOS SANTOS

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA
FCA

ANDREA MARIA 
DE ARAÚJO 
GABRIEL

ANE CAROLINE 
HIROMI YAMAMOTO 
COSTA

BOLSISTA

TEORIA DO ESTADO E 
CIÊNCIA POLÍTICA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HUMANAS FADIR
VERÔNICA 
MARIA BEZERRA 
GUIMARÃES

ANGIELI PEREIRA DA 
CRUZ

BOLSISTA

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A 
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

ARIELA MARQUES 
PARENTE

BOLSISTA

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
VANDERLÉA 
RODRIGUES 
BAZÃO

BARBARA LOPES 
MORO

BOLSISTA

TECNOLOGIAS NA 
PRODUÇÃO DE 
ANIMAIS DOMÉSTICOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

BEATRIZ SILVA SOUZA BOLSISTA

AUDITORIA
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

HUMANAS FACE

MARIA 
APARECIDA 
FARIAS DE SOUZA
NOGUEIRA

BRUNO RECO MONGE BOLSISTA

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

MATEMÁTICA EXATAS FACET
KÉVIN ALLAN 
SALES 
RODRIGUES

CARLOS EDUARDO 
PELEGRINO 
CARVALHO SANTOS

BOLSISTA

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ZOOTECNIA VIDA
FCA

ANDREA MARIA 
DE ARAÚJO 
GABRIEL

DANIELLE SABRINA 
MANGANELLI PEREIRA

BOLSISTA

15

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

QUIMICA GERAL I QUIMICA -BACH EXATAS FACET
CRISTIANA DA 
SILVA

DONIMAR CALIXTRO 
BORGES VERAS

BOLSISTA

INTRODUÇÃO À 
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH

GABRIELA 
RIEVERES 
BORGES DE 
ANDRADE

EDUARDO FELIPE 
CHIDEROLI

BOLSISTA

ANÁLISE 
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CONRADO NEVES 
SATHLER

ENDY WILLIANS DE 
ASSIS GOMES

BOLSISTA

ALIMENTOS E 
ALIMENTAÇÃO

ZOOTECNIA VIDA

FCA

RAFAEL 
HENRIQUE DE 
TONISSI E 
BUSCHINELLI DE 
GOES

ESTER BERTOLDO 
REZENDE

BOLSISTA

MECÂNICA DOS 
SOLOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON 
RAMOS OMIDO

GEOVANE RAMOS 
NOGUEIRA

BOLSISTA

PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

GIOVANA DA SILVA 
OLAZAR

BOLSISTA

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN

CARLOS 
EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

HENRIQUE YUDI 
TAKAHARA

BOLSISTA

BIOLOGIA CELULAR
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACH

VIDA FCBA
MÔNICA MARIA 
BUENO DE 
MORAES

ISABELA CAROLINE 
MOURA DOS SANTOS

BOLSISTA

CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN LAÍS CORRÊA
JANAINA NOBRE DE 
OLIVEIRA

BOLSISTA

DESENHO TÉCNICO ENGENHARIA EXATAS FAEN LILIANE JESSIKA RAYANE BOLSISTA

16

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

BÁSICO CIVIL
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

RODRIGUES MACIEIRA

FÍSICA III
ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
DANIEL ALF 
DREHMER

JOHN VITOR 
HALANCASTER DE 
OLIVEIRA REITTER

BOLSISTA

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACH

VIDA FCBA
VANDERLÉA 
RODRIGUES 
BAZÃO

JULIANA BARBOSA 
MARTINS

BOLSISTA

BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
MARCOS GINO 
FERNANDES

LARISSA MIRANDOLA 
BALTA

BOLSISTA

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN

CARLOS 
EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

LETÍCIA FRANÇA 
PALATA

BOLSISTA

MÉTODOS 
NUMÉRICOS PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA

FCA

WALTER 
ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

LILIANA TIERI 
KIMURA TODA

BOLSISTA

AGROSTOLOGIA ZOOTECNIA VIDA
FCA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

LUANA DOS SANTOS 
SOARES

BOLSISTA

ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

HUMANAS FACE
PAULO HENRIQUE
DE OLIVEIRA 
HOECKEL

LUANA NÁTALI 
OLIVEIRA SILVA

BOLSISTA

PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA ZOOTECNIA

VIDA
FCA

ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

LUCAS ALANIS 
MENDES

BOLSISTA

HIDRÁULICA 
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

ARTHUR 
CARNIATO 

MARCUS EDESIUS 
LUCHESI

BOLSISTA

17

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

SANCHES

PSICOLOGIA:CIÊNCIA 
E PROFISSÃO

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
FELIPE MACIEL 
DOS SANTOS 
SOUZA

MARIA LUIZA DA 
COSTA JULIO

BOLSISTA

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

EXATAS FACET

ANDERSON 
BESSA DA 
COSTA/JANNE 
YUKIKO 
YOSHIKAWA 
OEIRAS

MATHEUS ANDERSON 
LASCALLA GOMES

BOLSISTA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

FISICA EXATAS FACET
IRENE 
MAGALHÃES 
CRAVEIRO

MATHEUS DA SILVA 
XAVIER

BOLSISTA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ADRIANO 
OLIVEIRA 
BARBOSA

MILENA MELO MOTA BOLSISTA

FUNDAMENTOS DA 
DIDÁTICA

PEDAGOGIA HUMANAS FAED
ANA PAULA 
GOMES MANCINI

PATRÍCIA MENDES 
SEAWRIGHT ALONSO

BOLSISTA

ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

RAPHAEL SOARES 
ERBES

BOLSISTA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

QUIMICA – BACH EXATAS FACET
IRENE 
MAGALHÃES 
CRAVEIRO

TÁBATA PENALVA 
LUQUE

BOLSISTA

HIDROLOGIA E 
DRENAGEM

AGRONOMIA VIDA
FCA

ARTHUR 
CARNIATO 
SANCHES

TAINÁ RIBEIRO 
RODRIGUES

BOLSISTA

CITOLOGIA ZOOTECNIA VIDA FCA JAQUELINE 
FERREIRA 

THAIS DA SILVA 
CARDOSO

BOLSISTA

18

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CAMPOS

PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CONRADO NEVES 
SATHLER

THAYNARA 
RODRIGUES DAMASIO

BOLSISTA

FUNDAMENTOS DE 
QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
HEBERTH 
JULIANO VIEIRA

VITOR MORAES 
MACHADO DE 
OLIVEIRA

BOLSISTA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA
FCA

LAÍS CORRÊA
VITÓRIA RODRIGUES 
DE CAMPOS GUEDES

BOLSISTA

ANEXO IV – LISTA DE ESTUDANTES CLASSIFICADOS PARA ATUAREM COMO MONITORES VOLUNTÁRIOS NO
PERÍODO LETIVO 2020-1 NO RAEMF

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS
CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

AGATHA OLIVEIRA 
FELICE

VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA
FCA

ANDREA MARIA 
DE ARAÚJO 
GABRIEL

ALANA DIAS DE 
SOUZA

VOLUNTÁRIO

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

ALEXANDRE 
GIMENEZ MONGE

VOLUNTÁRIO

PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CONRADO NEVES 
SATHLER

ALINE KETLIN 
PALMEIRA 
EVANGELISTA

VOLUNTÁRIO

TECIDOS II MEDICINA VIDA FCS ARIANY ANA BEATRIZ DE VOLUNTÁRIO

19

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CARVALHO DOS 
SANTOS

FÁTIMA PEREIRA 
SOUZA

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

ANA BEATRIZ DE 
FÁTIMA PEREIRA 
SOUZA

VOLUNTÁRIO

INTRODUÇÃO À 
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH

GABRIELA 
RIEVERES 
BORGES DE 
ANDRADE

ANA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA NETO

VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

ANA BEATRIZ 
FERREIRA DO CARMO 
DEL POZZO

VOLUNTÁRIO

DIREITO CIVIL III DIREITO HUMANAS FADIR
PRISCILA ELISE 
ALVES 
VASCONCELOS

ANA CAROLINE 
ROLON DE SOUZA

VOLUNTÁRIO

TERAPIA FAMILIAR 
SISTÊMICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CAROLINA DE 
CAMPOS BORGES

ANA JAQUELINE DA 
COSTA XAVIER

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A 
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

ANA LUCIA VIANA DE
SOUSA

VOLUNTÁRIO

TECIDOS II MEDICINA VIDA FCS
ARIANY 
CARVALHO DOS 
SANTOS

ANTONIO HENRIQUE 
RIQUELME OLIVEIRA

VOLUNTÁRIO

GERENCIAMENTO 
AMBIENTAL DA 
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

ARETUZA ROCHA 
FOSCARINI

VOLUNTÁRIO

DESENHO TÉCNICO 
BÁSICO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN LILIANE 
RODRIGUES 

BARBARA CRISTINA 
DIAS PAZIN

VOLUNTÁRIO

20

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CONGRO DA 
ROCHA

DESENHO TÉCNICO 
BÁSICO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

BRUNA CHIESSE 
BASTOS

VOLUNTÁRIO

ARQUITETURA E 
URBANISMO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

BRUNA CHIESSE 
BASTOS

VOLUNTÁRIO

BIOSSEGURANÇA E 
BIOÉTICA

BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
MARICY RAQUEL 
LINDDENBAH 
BONFÁ

BRUNO PEREIRA DOS 
SANTOS

VOLUNTÁRIO

MECÂNICA DOS SOLOS
I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON RAMOS
OMIDO

CAMILA BARBOSA DE
FREITAS

VOLUNTÁRIO

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS
CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

CARLOS ALBERTO 
ANGELO DE ALMEIDA

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

CARLOS ANDRÉ DOS 
REIS URSULINO 
SOARES

VOLUNTÁRIO

REGULAMENTAÇÃO 
PARA ENGENHARIA 
CIVIL

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

CARLOS FERNANDO 
DA TRINDADE SOUZA

VOLUNTÁRIO

TECIDOS II MEDICINA VIDA FCS
ARIANY 
CARVALHO DOS 
SANTOS

CAROLINA DA SILVA 
BACHINI

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS SILVIA CRISTINA CAROLINA DA SILVA VOLUNTÁRIO

21

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

FIGUEIRA OLINTO BACHINI

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

EXATAS FACET

ANDERSON BESSA
DA COSTA/JANNE 
YUKIKO 
YOSHIKAWA 
OEIRAS

DANIEL BENITES 
ANDRADE

VOLUNTÁRIO

MACROECONOMIA I 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

HUMANAS FACE ADRIANO RENZI DANIEL PRESA LAVES VOLUNTÁRIO

AGROSTOLOGIA ZOOTECNIA VIDA
FCA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

DANILO EBERHART 
MAGALHÃES

VOLUNTÁRIO

BOTÂNICA ZOOTECNIA VIDA
FCA

AUGUSTO 
GIARETTA DE 
OLIVEIRA

DIEGO AMANÇO 
SILVA

VOLUNTÁRIO

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS
CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

DJALMA LOURENÇO 
FILHO

VOLUNTÁRIO

HIDROLOGIA BÁSICA
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

EMILENY CAROLYNE 
LIRA ALBERTINI

VOLUNTÁRIO

CÉLULAS NUTRIÇÃO VIDA FCS
VIRGÍNIA 
DEMARCHI 
KAPPEL TRICHEZ

EZEQUIEL MARCOS 
CALIXTO DA SILVA

VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

EZEQUIEL MARCOS 
CALIXTO DA SILVA

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

FABRICIO ORELLANA 
VERSOLATO DE 
ABREU

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS SILVIA CRISTINA FELIPI HARRISON VOLUNTÁRIO

22

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

FIGUEIRA OLINTO TEIXEIRA DUTRA

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS
CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

FERNANDA SILVA 
RODRIGUES

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA E 
DA GESTALT

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
DIONATANS 
GODOY 
QUINHONES

FLÁVIA KOMURO 
CABRAL

VOLUNTÁRIO

ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
DANIELE ARAÚJO 
ALTRAN

GABRIEL ASSUNÇÃO 
RABELO

VOLUNTÁRIO

TECIDOS I MEDICINA VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

GABRIEL MOREIRA 
ROMÃO

VOLUNTÁRIO

DIREITO CIVIL V DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS 
DO NASCIMENTO

GABRIELA ACOSTA 
CRUZ

VOLUNTÁRIO

QUIMICA GERAL I QUIMICA – BACH
EXATAS

FACET
CRISTIANA DA 
SILVA

GABRIELLA 
HASHIMOTO DO REGO

VOLUNTÁRIO

PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO I 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN

CARLOS 
EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

GILSON VELASQUE 
NOGUEIRA

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

GIOVANA GERALDINI 
CHERMONT

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

GIOVANA SANTIN 
TORRES

VOLUNTÁRIO

AVALIAÇÃO 
NUTRICIONAL I

NUTRIÇÃO VIDA FCS LIANE MURARI 
ROCHA/KARYNE 
GARCIA 

GIOVANNA JULIA DE 
ALMEIDA

VOLUNTÁRIO

23

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

TAFARELO 
MORENO

SEMINÁRIOS ZOOTECNIA VIDA FCA
ANA CAROLINA 
AMORIM ORRICO

GLEIDSON MARTINS 
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS
CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

GUILHERME RIBEIRO 
XAVIER

VOLUNTÁRIO

TECIDOS I MEDICINA VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

HELOISA GEMINIANO VOLUNTÁRIO

TECIDOS I MEDICINA VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

HENRIQUE 
FELISBERTO VALLIM

VOLUNTÁRIO

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ANDERSON BESSA
DA COSTA

INGRIDY DYANNA 
VIEIRA BARRETO

VOLUNTÁRIO

CÉLULAS MEDICINA VIDA FCS
VIRGÍNIA 
DEMARCHI 
KAPPEL TRICHEZ

ISABELA YURIE 
YAMADA

VOLUNTÁRIO

INTRODUÇÃO A 
ZOOTECNIA

ZOOTECNIA VIDA
FCA

ANA CAROLINA 
AMORIM ORRICO

ISABELLY ALENCAR 
MACENA

VOLUNTÁRIO

IMPLANTAÇÃO, 
CONDUÇÃO E ANÁLISE
DE EXPERIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA

FCA

DANIELE 
MENEZES 
ALBUQUERQUE

JANAINA GRAÇA DE 
OLIVEIRA CARVALHO

VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 

JAQUELINE FAVERO 
DA SILVA

VOLUNTÁRIO

24

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

SOUZA

ESTRADAS II
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON RAMOS
OMIDO

JÉSSICA DE FREITAS 
PONTES

VOLUNTÁRIO

ARQUITETURA E 
URBANISMO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

JESSIKA RAYANE 
RODRIGUES 
MACIEIRA

VOLUNTÁRIO

TECIDOS II MEDICINA VIDA FCS
ARIANY 
CARVALHO DOS 
SANTOS

JOELMA PEREIRA DE 
OLIVEIRA

VOLUNTÁRIO

DIREITO CIVIL V DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS 
DO NASCIMENTO

JOSÉ CAIO CORREIA 
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

JOSÉ MATEUS 
OVIEDO DO 
NASCIMENTO

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A 
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

JOSIANI PEREIRA DA 
SILVA

VOLUNTÁRIO

GRUPO E 
INTERVENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CATIA PARANHOS
MARTINS

JULIA MEDEIROS 
PEREIRA

VOLUNTÁRIO

NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA EM 
GERIATRIA

NUTRIÇÃO VIDA FCS
LIVIA GUSSONI 
BASILE

JULIA RIBEIRO DE 
PAULA LICA

VOLUNTÁRIO

COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

JULIANA DE LIMA 
GUALBERTO

VOLUNTÁRIO

NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA EM 
GERIATRIA

NUTRIÇÃO VIDA FCS
LIVIA GUSSONI 
BASILE

JULIANA GOMES DOS 
SANTOS

VOLUNTÁRIO

25

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

TECIDOS I MEDICINA VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

JULIANA OLIVEIRA 
SCHIVITTS

VOLUNTÁRIO

BOTÂNICA BÁSICA
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA

FCA

AUGUSTO 
GIARETTA DE 
OLIVEIRA

KAREN RHAIZA 
SCHMIDT TAVARES

VOLUNTÁRIO

ASTRONOMIA E 
ASTROFÍSICA

FÍSICA EXATAS FACET
DANIEL ALF 
DREHMER

KATIANE DE SOUZA 
DIAS

VOLUNTÁRIO

FÍSICA III
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA DANIEL ALF 

DREHMER
KATIANE DE SOUZA 
DIAS

VOLUNTÁRIO

GERENCIAMENTO 
AMBIENTAL DA 
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

LEANDRO DOS 
SANTOS AZEVEDO

VOLUNTÁRIO

FARMACOLOGIA E 
TOXICOLOGIA 
CLÍNICA

MEDICINA VIDA FCS CANDIDA 
APARECIDA LEITE
KASSUYA

LETÍCIA ANGELICA 
DA SILVA

VOLUNTÁRIO

REGULAMENTAÇÃO 
PARA ENGENHARIA 
CIVIL

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

LETICIA BARUJA 
MARQUES

VOLUNTÁRIO

METODOLOGIA DA 
PESQUISA

DIREITO HUMANAS FADIR

ALAERTE 
ANTONIO 
MARTELLI 
CONTINI

LETICIA REIS NERI VOLUNTÁRIO

DIREITO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO

DIREITO HUMANAS FADIR
ALFA OUMAR 
DIALLO

LETICIA REIS NERI VOLUNTÁRIO

SANEAMENTO ENGENHARIA EXATAS FAEN LÔIDE ANGELINI LUANA CEOLIN VOLUNTÁRIO
26

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CIVIL SOBRINHA FARIAS

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

LUCAS GIOVANI BIN VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

LUCAS JOSÉ 
MARQUESINI

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

LUIS OTÁVIO SILVA VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

LUISA CAETANO DE 
ANDRADE

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA 
APLICADA A 
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

LUISA CAETANO DE 
ANDRADE

VOLUNTÁRIO

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

EXATAS FAEN
DANIELE 
MIGNOLO DOS 
SANTOS

MAICKON OCAMPOS 
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

ASTRONOMIA E 
ASTROFÍSICA

FÍSICA EXATAS FACET
DANIEL ALF 
DREHMER

MANOEL DE MATTOS 
LEAL

VOLUNTÁRIO

DIREITO CIVIL I DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS 
DO NASCIMENTO

MARCIO JOSÉ FARIAS 
FILHO

VOLUNTÁRIO

AVALIAÇÃO 
NUTRICIONAL I

NUTRIÇÃO VIDA FCS

LIANE MURARI 
ROCHA/KARYNE 
GARCIA 
TAFARELO 
MORENO

MARIA EDUARDA 
MIRANDA GANDOLFI

VOLUNTÁRIO

27

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

VIDA
FCA

EDMIR RIBEIRO 
TERRA

MARIA EDUARDA 
VALENÇA DE FRANÇA

VOLUNTÁRIO

INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

QUIMICA – 
LICENC

EXATAS FACET
EDMIR RIBEIRO 
TERRA

MARIA EDUARDA 
VALENÇA DE FRANÇA

VOLUNTÁRIO

RELAÇÕES 
ECONÔMICAS 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HUMANAS FADIR
HERMES MOREIRA
JUNIOR

MARIA GABRIELA 
DOS SANTOS 
BARBOSA

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA E 
DA GESTALT

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
DIONATANS 
GODOY 
QUINHONES

MARIELE CAMPOS 
TAVARES

VOLUNTÁRIO

ANATOMIA HUMANA MEDICINA VIDA FCS
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

MATEUS SCALIANTE 
MELO

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA ESCOLAR 
II

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
REGINA CÉLIA 
ALVES BARREIRA

MAYARA VIEIRA 
SANTOS

VOLUNTÁRIO

TERAPIA FAMILIAR 
SISTÊMICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CAROLINA DE 
CAMPOS BORGES

MIRELA OLIVEIRA 
MOCHI

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA E 
DA GESTALT

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
DIONATANS 
GODOY 
QUINHONES

NÁGILA THAINÁ 
CHRIST GHELLERE

VOLUNTÁRIO

COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

NATALIA SASTRE 
CARNEIRO

VOLUNTÁRIO

BIOLOGIA 
MOLECULAR

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 

VIDA FCBA ALEXEIA 
BARUFATTI

NATHALYA ALICE DE 
LIMA

VOLUNTÁRIO

28

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

LIC

FISICA II FÍSICA EXATAS FACET
ZIANI DE SOUZA 
SCHIABER

NICOLE OHANA 
GRANJEIRO

VOLUNTÁRIO

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO VIDA FCS

ROOSEVELT 
ISAIAS 
CARVALHO 
SOUZA

PATRICIA DA SILVA VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA DO 
ENVELHECIMENTO

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
ADRIANO DA 
SILVA ROZENDO

ROSA MARIA SANTOS 
SALMÁSIO

VOLUNTÁRIO

REPRESENTAÇÃO 
GRÁFICA PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
RENATA 
TILEMANN FACÓ

SABRINA PONTES 
OLIVEIRA

VOLUNTÁRIO

BIOLOGIA 
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA VIDA FCBA
ALEXEIA 
BARUFATTI

SABRINA RODRIGUES 
DA LUZ

VOLUNTÁRIO

COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

SAMARA SOUZA DE 
OLIVEIRA

VOLUNTÁRIO

BOTÂNICA ZOOTECNIA VIDA
FCA

AUGUSTO 
GIARETTA DE 
OLIVEIRA

TABATA ALVES 
CORREA

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA ESCOLAR 
II

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
REGINA CÉLIA 
ALVES BARREIRA

THALIA LAZARI 
MEURER

VOLUNTÁRIO

SISTEMAS 
CONSTRUTIVOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

THIAGO HESSE VOLUNTÁRIO

BIODIREITO DIREITO HUMANAS FADIR

ALAERTE 
ANTONIO 
MARTELLI 
CONTINI

VALESCA LUZIA 
LEÃO LUIZ

VOLUNTÁRIO

29

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

ANEXO  V  –  LISTA  DOS  ESTUDANTES  NÃO  CLASSIFICADOS  NO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  DA
MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2020-1 NO RAEMF

D
IS

C
IP

L
IN

A

C
U

R
S

O

Á
R

E
A

 D
O

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O

F
A

C
U

L
D

A
D

E

P
R

O
F

E
S

S
O

R

E
S

T
U

D
A

N
T

E

IT
E

M
 D

O
 E

D
IT

A
L

C
O

N
D

IÇ
Ã

O
 Q

U
E

 F
O

I
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O

DIREITO 
CONSTITUCIONAL II

DIREITO HUMANAS FADIR
GASSEN ZAKI 
GEBARA

ANGIELI 
PEREIRA DA 
CRUZ

NÃO 
ATENDIMENTO
AO ITEM 5.4 DO
EDITAL

NÃO 
CLASSIFICADO

ARQUITETURA E 
URBANISMO

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

JANAINA 
NOBRE DE 
OLIVEIRA

NÃO 
ATENDIMENTO
AO ITEM 5.4 DO
EDITAL

NÃO 
CLASSIFICADO

SANEAMENTO
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE 
ANGELINI 
SOBRINHA

JESSIKA 
RAYANE 
RODRIGUES 
MACIEIRA

NÃO 
ATENDIMENTO
AO ITEM 5.4 DO
EDITAL

NÃO 
CLASSIFICADO

30

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL 

ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ADRIANO 
OLIVEIRA 
BARBOSA

VITÓRIA 
RODRIGUES DE 
CAMPOS 
GUEDES

NÃO 
ATENDIMENTO
AO ITEM 5.4 DO
EDITAL

NÃO 
CLASSIFICADO

CONTABILIDADE 
GERAL

ENGENHARIA 
DE PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MANFREDO 
RODE

VITÓRIA 
RODRIGUES DE 
CAMPOS 
GUEDES

NÃO 
ATENDIMENTO
AO ITEM 5.4 DO
EDITAL

NÃO 
CLASSIFICADO

ANEXO VI – LISTA DE ESPERA DE ESTUDANTES PARA MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2020-1 NO RAEMF

D
IS

C
IP

L
IN

A

C
U

R
S

O

Á
R

E
A

 D
O

 C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O

F
A

C
U

L
D

A
D

E

P
R

O
F

E
S

S
O

R

E
S

T
U

D
A

N
T

E

C
O

N
D

IÇ
Ã

O
 Q

U
E

 F
O

I
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O

DINÂMICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
MARCUS V.M 
VARANIS

ALAN ARTIGAS 
BARBOSA

LISTA DE 
ESPERA

PSICODIAGNÓSTICO I PSICOLOGIA HUMANAS FCH ROSALICE LOPES
ALDENORA OLIVEIRA 
COUTINHO LIBRAIZ

LISTA DE 
ESPERA

CONTABILIDADE CIÊNCIAS HUMANAS FACE CRISTIANE ALINE DE OLIVEIRA LISTA DE 

31

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

SOCIETÁRIA CONTÁBEIS
MALLMANN 
HUPPES

ROQUE ESPERA

FUNDAMENTOS DA 
PSICANÁLISE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
MARIA SALETE 
JUNQUEIRA 
LUCAS

ANA ALICE 
CAVALCANTE SEREJO

LISTA DE 
ESPERA

DIREITO CIVIL III DIREITO HUMANAS FADIR
PRISCILA ELISE 
ALVES 
VASCONCELOS

ANA CAROLINE ROLON 
DE SOUZA

LISTA DE 
ESPERA

FARMACOLOGIA 
GERAL

MEDICINA VIDA FCS
ARQUIMEDES 
GASPAROTTO 
JUNIOR

ANA ELIZABETH 
SIQUEIRA ELEUTÉRIO

LISTA DE 
ESPERA

PRÁTICA DE ENSINO 
V: CURRÍCULO E 
ENSINO DE CIÊNCIAS 
E BIOLOGIA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA 
STECCA 
FAREZIM KNAPP

ANGELA BEATRIZ 
MARTINS

LISTA DE 
ESPERA

CIÊNCIA E 
COTIDIANO

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

EXATAS FAEN
ETIENNE 
BIASOTTO

BÁRBARA LOPO DE 
LIMA

LISTA DE 
ESPERA

INTRODUÇÃO À 
ANTROPOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
ESMAEL ALVES 
DE OLIVEIRA

BEATRIZ RAMOS 
CARDOSO GIUDICE

LISTA DE 
ESPERA

PROCESSOS 
AGROINDUSTRIAIS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
ROGÉRIO DA 
SILVA SANTOS

CAROLINA DE 
FIGUEIREDO ALVES

LISTA DE 
ESPERA

TÓPICOS ESPECIAIS 
EM SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS – LIC

HUMANAS FCH
MARCÍLIO 
RODRIGUES 
LUCAS

DAIANE JOICE 
SCHUINDTFERNANDES

LISTA DE 
ESPERA

MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL I

ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
CHRISTIAN 
SOUZA BARBOZA

DANRLEY CRISTIAN 
MONTEIRO DOS SANTOS

LISTA DE 
ESPERA

MACROECONOMIA I 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

HUMANAS FACE ADRIANO RENZI
ELIAKYN DAYAN DE 
IBANHES

LISTA DE 
ESPERA

32

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ANDERSON 
BESSA DA COSTA

FAGNER DOS SANTOS 
TORRES

LISTA DE 
ESPERA

HIDRÁULICA I
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

FERNANDO JUNIOR 
GOUVEIA DE OLIVEIRA

LISTA DE 
ESPERA

POLÍTICA E GESTÃO 
EDUCACIONAL

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
KELLCIA 
REZENDE SOUZA

GABRIELA ALADIA 
GRAÇA

LISTA DE 
ESPERA

FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA VIDA
FCA

EDUARDO LUCAS
TERRA PEIXOTO

GEOVANA SIQUEIRA 
MANTOVANI

LISTA DE 
ESPERA

LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ALEXANDRE 
SZABO

GUSTAVO CAMILO 
FERREIRA

LISTA DE 
ESPERA

INTRODUÇÃO À 
SOCIOLOGIA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
MARCÍLIO 
RODRIGUES 
LUCAS

GUSTAVO MACIEL 
ALVARENGA

LISTA DE 
ESPERA

IMPLANTAÇÃO, 
CONDUÇÃO E 
ANÁLISE DE 
EXPERIMENTOS 
AGROPECUÁRIOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VIDA

FCA

DANIELE 
MENEZES 
ALBUQUERQUE

HELOISE NANTES 
ROMERO LEAL

LISTA DE 
ESPERA

PLANEJAMENTO 
AMBIENTAL

GEOGRAFIA – 
BACH

HUMANAS FCH
CAMILA RIBOLI 
RAMPAZZO

IDAIANI PEREIRA DE 
SOUZA

LISTA DE 
ESPERA

SOCIOLOGIA 
CONTEMPORÂNEA

CIÊNCIAS 
SOCIAIS

HUMANAS FCH
MÁRCIO 
MUCEDULA 
AGUIAR

INGRID CAROLI CRUZ
LISTA DE 
ESPERA

INTRODUÇÃO AO 
CONHECIMENTO 
HISTÓRICO

HISTÓRIA HUMANAS FCH
FABIANO 
COELHO

JACKELINE SANTOS 
LIMA

LISTA DE 
ESPERA

HIDROLOGIA BÁSICA ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN LÔIDE ANGELINI 
SOBRINHA

JOÃO GABRIEL LIMA DA
SILVA

LISTA DE 
ESPERA

33

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

DIREITO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HUMANAS FADIR
ALFA OUMAR 
DIALLO

JOSÉ CAIO CORREIA 
DOS SANTOS

LISTA DE 
ESPERA

GRUPO E 
INTERVENÇÃO 
PSICOSSOCIAL

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CATIA 
PARANHOS 
MARTINS

JULIA MEDEIROS 
PEREIRA

LISTA DE 
ESPERA

CONTABILIDADE E 
PLANEJAMENTO 
TRIBUTÁRIO

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

HUMANAS FACE
GERSON JOÃO 
VALERETTO

JULIANA DOLLY 
LANDIM RODRIGUES

LISTA DE 
ESPERA

GERENCIAMENTO 
AMBIENTAL DA 
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

LEANDRO DOS SANTOS 
AZEVEDO

LISTA DE 
ESPERA

PSICOLOGIA DA 
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
MARIA SALETE 
JUNQUEIRA 
LUCAS

LUANA DOS SANTOS 
MACHADO

LISTA DE 
ESPERA

CORPO, SAÚDE E 
SEXUALIDADE

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA 
STECCA 
FAREZIM KNAPP

LUANA LEICHTWEIS 
VIEIRA

LISTA DE 
ESPERA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
ADRIANO 
OLIVEIRA 
BARBOSA

LUIZ FELIPE GOMES DO 
NASCIMENTO

LISTA DE 
ESPERA

CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
WESLEY DE 
SOUZA BEZERRA

LUIZ FELIPE GOMES DO 
NASCIMENTO

LISTA DE 
ESPERA

ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

EXATAS FAEN
SANDERSON 
MANOEL DA 
CONCEIÇÃO

LUIZ FELIPE GOMES DO 
NASCIMENTO

LISTA DE 
ESPERA

METODOLOGIA DA 
PESQUISA

DIREITO HUMANAS FADIR
ALAERTE 
ANTONIO 

MARCIO JOSÉ FARIAS 
FILHO

LISTA DE 
ESPERA

34

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

MARTELLI 
CONTINI

TECNOLOGIA DE 
ÓLEOS E GORDURAS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

EXATAS FAEN
ROSALINDA 
ARÉVALO 
PINEDO

MARIA DA CONCEIÇÃO 
VIEIRA DA SILVA

LISTA DE 
ESPERA

ESTRADAS II
ENGENHARIA 
CIVIL

EXATAS FAEN
AGLEISON 
RAMOS OMIDO

MARIANA MANZONI 
LEITE

LISTA DE 
ESPERA

PSICOLOGIA 
ESCOLAR II

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
REGINA CÉLIA 
ALVES 
BARREIRA

MAYARA VIEIRA 
SANTOS

LISTA DE 
ESPERA

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

EXATAS FAEN
DANIELE 
MIGNOLO DOS 
SANTOS

MILENA MELO MOTA
LISTA DE 
ESPERA

TERAPIA FAMILIAR 
SISTÊMICA

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
CAROLINA DE 
CAMPOS BORGES

MIRELA OLIVEIRA 
MOCHI

LISTA DE 
ESPERA

PRÁTICA DE ENSINO 
IV: DIDÁTICA, 
PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO NO 
ENSINO DE CIÊNCIAS 
E BIOLOGIA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LIC

VIDA FCBA
JOSEANA 
STECCA 
FAREZIM KNAPP

NATIELI ROSA RIBEIRO
LISTA DE 
ESPERA

HISTÓRIA ANTIGA HISTÓRIA HUMANAS FCH
LOSANDRO 
ANTONIO 
TEDESCHI

PAOLA DE BRITO 
DOMINGOS

LISTA DE 
ESPERA

DIREITO CIVIL VII DIREITO HUMANAS FADIR
GASSEN ZAKI 
GEBARA

POLIANA FERREIRA DE 
BRITO

LISTA DE 
ESPERA

COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
MARIANA LARA 
MENEGAZZO

SABRINA PONTES 
OLIVEIRA

LISTA DE 
ESPERA

35

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

DIREITO CIVIL I DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS 
DO NASCIMENTO

SAMI SALIM SAYAR
LISTA DE 
ESPERA

ECONOMIA 
AMBIENTAL

GESTÃO 
AMBIENTAL

VIDA FCBA

PAULO 
HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 
HOECKEL

STÉFANI SOUZA 
SANTOS BARROS

LISTA DE 
ESPERA

DIREITO CIVIL V DIREITO HUMANAS FADIR
ARTHUR RAMOS 
DO NASCIMENTO

STÉPHANY DE 
OLIVEIRA FUKUDA

LISTA DE 
ESPERA

FISIOLOGIA DA 
DIGESTÃO

ZOOTECNIA VIDA

FCA

CLAUDIA MARIE 
KOMIYAMA E 
EDUARDO LUCAS
TERRA PEIXOTO

TANIA BEATRIZ 
RODRIGUES DE SOUZA

LISTA DE 
ESPERA

GERENCIAMENTO E 
VIABILIDADE 
ECONÔMICA DE 
PROJETOS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

EXATAS FAEN
RENATA 
TILEMANN FACÓ

THAINÁ VIEIRA DA 
SILVA

LISTA DE 
ESPERA

ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE 
DADOS I

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

EXATAS FACET
ROSENILDA 
MARQUES DA 
SILVA FELIPE

THAIS SILVA MENDES
LISTA DE 
ESPERA

PSICOLOGIA 
HUMANISTA, 
FENOMENOLÓGICA E 
DA GESTALT

PSICOLOGIA HUMANAS FCH
DIONATANS 
GODOY 
QUINHONES

THALIA TERNOVOE 
NEPOMUCENO

LISTA DE 
ESPERA

BIODIREITO DIREITO HUMANAS FADIR ALAERTE 
ANTONIO 
MARTELLI 
CONTINI

VALESCA LUZIA LEÃO 
LUIZ

LISTA DE 
ESPERA

36

http://portal.ufgd.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/03/2021

EDITAL Nº 17/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.013406/2020-60) 

 (Assinado digitalmente em 09/03/2021 07:52 )
WAGNER VICENTIN

ASSESSOR - TITULAR

GERENTE DA UNIDADE

ASSPROGRAD(11.01.13.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2021 EDITAL 08/03/2021 471f330be8

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

